



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年2月6日

上場会社名 ジューテックホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3157 URL https://www.jutec-hd.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植木 啓之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理部長 (氏名) 今川 毅 (TEL) 03-6435-9100
 四半期報告書提出予定日 2023年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	138,056	7.9	2,861	11.6	3,542	10.1	2,353	16.8
2022年3月期第3四半期	127,967	—	2,564	—	3,216	—	2,014	—

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 2,345百万円(14.3%) 2022年3月期第3四半期 2,052百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	177.35	—
2022年3月期第3四半期	151.77	—

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を前第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。売上高に影響が生じるため、2022年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	79,056	19,887	25.2
2022年3月期	75,832	18,165	24.0

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 19,887百万円 2022年3月期 18,165百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	13.00	—	22.00	35.00
2023年3月期	—	25.00	—		
2023年3月期(予想)				19.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	180,000	4.3	3,800	31.0	4,600	21.4	3,000	30.8	226.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期3Q	13,767,052株	2022年3月期	13,767,052株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	494,708株	2022年3月期	494,603株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期3Q	13,272,406株	2022年3月期3Q	13,272,699株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。詳細については、(添付資料) 2 ページ 1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(収益認識関係)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの流行拡大と収束を繰り返す中、ウィズコロナに向けた新たな段階への移行が図られ、経済活動の正常化が見られ始める推移となりました。しかしながら、長期化するウクライナ情勢や円安の進行などの影響から、原材料費や消費者物価は上昇傾向にあり、企業収益や個人消費の下振れリスクが懸念される先行き不透明な状況は続いております。

当住宅関連業界におきましては、新設住宅着工戸数は底堅い推移となりましたが、相次ぐ住宅資材価格の値上げや物流コスト上昇等により住宅価格が高騰してきていることに加え、生活必需品の値上げや光熱費の高騰の影響から消費者の節約志向は高まりつつあり、住宅関連投資への消費者マインドの低下が不安視される状況での推移となりました。

このような環境の中で当社グループは、感染防止対策を継続しつつ、サステナビリティへの取組みとして引き続き創エネ・省エネ・蓄エネ関連商材や認証材の拡販及び非住宅木構造分野への取組みを強化するほか、中古マンションリノベーション業者への販売強化やプライベートブランド商品の拡販等の既存の営業方針を維持する一方で、売上総利益率の改善や全社的なコスト削減、業務効率化や働き方改革を推進し、収益体質の改善を図ってまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高が138,056百万円（前年同四半期7.9%増）、営業利益が2,861百万円（前年同四半期11.6%増）、経常利益が3,542百万円（前年同四半期10.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益が2,353百万円（前年同四半期16.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比して3,224百万円増加の79,056百万円となりました。これは主として、電子記録債権が2,239百万円、その他有形固定資産が1,012百万円増加したことによるものであります。

負債については、前連結会計年度末に比して1,502百万円増加の59,169百万円となりました。これは主として、電子記録債務が1,709百万円増加した一方で、支払手形及び買掛金が102百万円減少したことによるものであります。

純資産については、前連結会計年度末に比して1,721百万円増加の19,887百万円となりました。これは主として、利益剰余金が1,729百万円増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末から1.2ポイント増加の25.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後の様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。なお、2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年11月7日付「2023年3月期第2四半期連結業績予想と実績の差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました業績予想数値から変更ございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,926	9,496
受取手形、売掛金及び契約資産	35,842	36,074
電子記録債権	5,822	8,062
棚卸資産	6,076	6,940
その他	1,566	1,465
貸倒引当金	△336	△216
流動資産合計	59,897	61,823
固定資産		
有形固定資産		
土地	8,183	8,284
その他	3,586	4,599
有形固定資産合計	11,770	12,884
無形固定資産		
のれん	218	174
その他	300	252
無形固定資産合計	519	427
投資その他の資産		
投資有価証券	2,165	2,335
その他	1,537	1,651
貸倒引当金	△57	△64
投資その他の資産合計	3,644	3,921
固定資産合計	15,934	17,233
資産合計	75,832	79,056

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	33,569	33,467
電子記録債務	13,339	15,049
短期借入金	482	838
1年内返済予定の長期借入金	860	1,021
未払法人税等	1,323	444
賞与引当金	1,068	527
その他の引当金	189	122
その他	2,516	2,764
流動負債合計	53,350	54,236
固定負債		
長期借入金	2,083	2,545
繰延税金負債	489	725
引当金	380	230
退職給付に係る負債	420	437
その他	942	995
固定負債合計	4,316	4,932
負債合計	57,666	59,169
純資産の部		
株主資本		
資本金	850	850
資本剰余金	286	286
利益剰余金	16,354	18,084
自己株式	△232	△232
株主資本合計	17,258	18,988
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	908	917
繰延ヘッジ損益	15	△2
退職給付に係る調整累計額	△16	△14
その他の包括利益累計額合計	907	899
純資産合計	18,165	19,887
負債純資産合計	75,832	79,056

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	127,967	138,056
売上原価	112,818	121,968
売上総利益	15,149	16,088
販売費及び一般管理費	12,584	13,227
営業利益	2,564	2,861
営業外収益		
受取利息及び配当金	64	85
仕入割引	291	297
不動産賃貸料	190	194
その他	134	127
営業外収益合計	680	705
営業外費用		
支払利息	17	12
その他	11	11
営業外費用合計	28	24
経常利益	3,216	3,542
特別利益		
固定資産売却益	5	28
事業譲渡益	-	5
特別利益合計	5	33
特別損失		
固定資産売却損	5	1
固定資産除却損	0	0
本社移転関連費用	142	-
特別損失合計	148	2
税金等調整前四半期純利益	3,073	3,573
法人税、住民税及び事業税	1,103	980
法人税等調整額	△46	239
法人税等合計	1,056	1,219
四半期純利益	2,016	2,353
非支配株主に帰属する四半期純利益	2	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,014	2,353

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	2,016	2,353
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	35	8
繰延ヘッジ損益	△0	△18
退職給付に係る調整額	0	1
その他の包括利益合計	35	△7
四半期包括利益	2,052	2,345
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,049	2,345
非支配株主に係る四半期包括利益	2	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(収益認識関係)

(収益の分解情報)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(単位:百万円)

	セグメント区分		合 計
	住宅資材販売	その他	
財又はサービスの種類別			
合 板	11,290	—	11,290
建 材	55,837	—	55,837
住宅設備機器	25,944	—	25,944
D I Y商品 (注)	5,223	—	5,223
住宅資材販売その他	27,986	—	27,986
その他	—	1,684	1,684
顧客との契約から生じる収益	126,283	1,684	127,967
外部顧客への売上高	126,283	1,684	127,967

(注) ホームセンター等へ販売した合板、建材、住宅設備機器等が含まれております。

当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	セグメント区分		合 計
	住宅資材販売	その他	
財又はサービスの種類別			
合 板	13,340	—	13,340
建 材	58,328	—	58,328
住宅設備機器	27,406	—	27,406
D I Y商品 (注)	5,040	—	5,040
住宅資材販売その他	30,881	—	30,881
その他	—	3,058	3,058
顧客との契約から生じる収益	134,997	3,058	138,056
外部顧客への売上高	134,997	3,058	138,056

(注) ホームセンター等へ販売した合板、建材、住宅設備機器等が含まれております。